+ Ego Antonius de Iohanne, iudex Messane.
+ Ego Bernardus de Bonainsinga, iudex Messane.
+ Ego Frankinus Bisganga, iudex Messana.

+ Ego Bellonus de Bello de Messana, regius puplicus insu-
le Sicilie notarius predicta scripsi et testor. 

a Vendita in A.

39
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1336, marzo 16, Casale di S. Filippo nella piana di Milazzo

Bartoluccio Saporito, messinese ma abitante a Catania, a
nome proprio e per conto della moglie Belladonna, dona al
miles Vassallo Bisganga di Messina, metà di una vigna sita
nel casale di S. Filippo, botti e una casa sita nello stesso casa-
le in contrata Piazza.

O r i g i n a l e. [A].  Sul recto in basso a destra di mano coeva: “ XXIII
aprilis IIIIe indicionis presentatum est in acta [curie dicti] casalis”. Sul
verso di mano posteriore: “Instrumento di San Philippo a la plana di
Mylazzu” e della solita mano secentesca: “A n. 3 Santa Lucia. Va insieme
a l’altra di n. 3, 30 Marzo 1335, è l’istrumento della donatione che fece
Bartuccio Saporito proprio e procuratorio nomine di Belladonna sua
moglie a Vasallo Bisganga di una casa, mezza vigna e certe terre nel ter-
ritorio di Santa Lucia nel casale di San Philippo quale pervennero al
monastero per un’altra donatione signata allo stesso numero, quali beni
il Monastero li concesse e si ha li censi perpetui, questa donatione fu
fatta per l’atti di notar Mattheo de Orlando messanense a 16 di Marzo, 4
inditione 1335”. 

Mm. 240x405. Membrana spessa in buone condizioni con piccoli fori ed

escoriazioni specialmente sul verso.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorentino

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentessimo trecessimo quinto, die mensis
marcii decimo sexto eiusdem quarte indicionis. / Regnanti-
bus serenissimis dominis, dominis nostris Dei gracia regi-
bus Sicilie, illustri domino rege Friderico, regni eius anno
quatragessimo, et inclito / domino rege Petro secundo,
regni eius anno quintodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis
baiulo et infrascriptis iudicibus casalis Sancti Philippi de
plano Mela/cii, Matheo de Orlando de Messana, regio pupli-
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co civitatis Messane, terre Melacii et tocius plani eius nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc vocatis / specialiter et
rogatis, Bartholucius Saporitus de Messana nunc habitator
seu civis civitatis Cathanie, pro se et procuratorio nomine
et pro parte Bella/donne mulieris uxoris sue cuius est pro-
curator legitimus constitutus ad omnia et singula infra-
scripta celebranda, ut nobis constitit per quoddam pupli-
cum instru/mentum apud dictam civitatem Cathanie con-
fectum, currente anno Domini incarnacionis millesimo tre-
centessimo trecessimo quinto de mense februa/rii vicessi-
mo eiusdem quarte indicionis, et subsignatum per iudicem
Theodatum de Cutronne tunc iudicem dicte civitatis Catha-
nie et alios probosviros / legitimi numeri, consenciens
primo in nos predictos iudices et baiulum tamquam suos
cum excerta sciencia sua sciret nos suos non esse iudices /
et notarium, considerans et actendens satis grata et accep-
ta servicia, beneficia et honores que dudum nobilis vir
dominus Vassallus Bisganga de / Messana, miles, sibi et
dicte uxori sue contulit et confert et conferre poterit in
antea graciora, non permictens eo que remuneracione sunt
digna / inremunerata transire, set cupiens tam pro se quam
procuratorio nomine et pro parte uxoris sue eidem domino
Vassallo digno retribucionis previe / respondere, cum extin-
tu humane nature procedat ut benefactoribus benefiat et
maxime quod dictus Bartholucius pro se et procuratorio
nomine / predicto, confessus est quod dictus dominus Vas-
sallus pro maiori parte bonis operibus et factis dicti domi-
ni eidem Bartholucio et uxori sue semper contulerat ac
eci/am quia dictus dominus Vassallus eisdem iugalibus fuit
semper prontus in eorum necessitatibus et negociis auxilia-
ri et aiuvare, ut constitit nobis ex con/fessione dicti Bartho-
lucii, ac pro predictis causis dictus Bartholucius, tam pro se
quam procuratorio nomine, predictam donacionem factam
inrevocabiliter inter vivos in / perpetuum, nullo iure sibi
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nec uxori sue propterea reservato, non vi cohactus, non
dolo ductus, non metu oppressus, seu suasionis erroris
subductus, sponte dona/vit, dedit, tradidit, cessit et habe-
re concessit pro se et procuratorio nomine predicto et here-
dibus eorum dicto domino Vassallo sibi suisque heredibus
in perpetuum tota et integra / infrascripta bona stabilia et
mobilia, videlicet medietatem pro indiviso cuiusdem vinee
sue site in territorio dicti casalis in communi et pro / indi-
viso cum Franchino Saporito, fratre suo, que vinea dicitur
de Manardi, secus vineam heredis Bartholucii Agrico et
secus vineam Iohannis de Pa/normo et iuxta vineam Nicolai
de Aldigerio et alios confines. Item domum unam sitam in
eodem casale in contrata Placee, secus domum heredis
quondam / iudici Iacobi Saporiti et in alio loco est domus
notarii Nicolai de Henrico et alios confines, item vegetes
capacitatis salmarum centum vigin/ti, cum arboribus
domesticis et silvestribus et cum introytis et exitis eorum
et cum omnibus iuribus, proprietatibus et pertinenciis suis,
liberas et expeditas ab / omni debito, questione, molestia et
obligacione, honerea census marinarie et cuiuslibet alterius
servicii servitute, de quibus predictis bonis mobilibus / et
stabilibus cum dictis suis iuribus omnibus, ex causa pre-
sentis donacionis, dictus Bartholucius pro se et procurato-
rio nomine predicto, eundem dominum Vassallum pre/sen-
cialiter investiverunt et in corporalem possessionem inve-
stivit et induxit, dans et concedens pro se et procuratorio
nomine predicto, eidem do/mino Vassallo plenam licentiam
et liberam potestatem predictam domum, vineam et vege-
tes ex ipsa causa decetero habendi, tenendi, possidendi,
uti/fruendi et gaudendi cum omni pleno iure, dominio, pro-
prietateb et libera potestate ipsaque vendendi, donandi,
permutandi et alienandi et de eis et in eis / quidquid sibi et
suis heredis placuerit tamquam de re propria libere facien-
di proprietario iure et titulo donacionis presentis, consti-
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tuens ipsum pro se et procuratorio no/mine predicto proin-
de procuratorem et attorem in rec sua, ut liceat deyn pcepsd

eidem domino, suo proprio nomine pro predictis bonis
mobilibus et stabilibus uti, ac/cionibus utilibus et directis
agere, causari, excipere, replicari et experiri et omnia et sin-
gula facere et exarcere in iudiciis et extra iudicia in premis-
sis et circa pre/missa que verus dominus potest facere de
re sua propria et que ipse Bartholucius pro se et procurato-
rio nomine predicto potest facere de re sua propria si pre-
sente do/nacione minime fecisset, et ratum habere promi-
sit et firmum quidquid dictus dominus de dictis bonis cum
iuribus suis omnibus duxerit faciendi salvo a / iure vicessi-
ma solvendo anno quolibet pro medietate dicte vinee et
quod de premisso alicui alteri persone vendicionem, dona-
cionem seu iurium cessionem / non fecit seu faciet decete-
ro aliquod nocivum vel nociturum. Que predicta bona sta-
bilia et mobilia cum suis iuribus per eundem Bartholucium
et procuratorio / nomine predicto, nunc dictum eundem
dominum et suos heredes, dictus Bartholucius et procura-
torio nomine predicto sponte tenetur et debet, convenit,
promisit per stipulationem sollempnem / pro se et heredi-
bus suis et dicte uxoris suise, dicto domino et suis heredi-
bus semper et omni futuro tempore defendere, liberare et
discalumpniare ab omnibus et singulis calumpni/antibus
personis et retrahere et liberare ab omni debito, questione,
molestia et obligacione ac predicta omnia et singula firmi-
ter actendere, observare et in nullo contrasta/re vel venire
aliquo iure, causa vel modo et de eviccione ipsius sibi et
suis heredibus teneri voluit nec revocare a dicto domino vel
suis heredibus aliquo casu legis / per quem consueverit
iuria omnia, donaciones in irritum revocare propter filios
natos et nascituros, vicio ingratitudinis, indignacionis vel
offense eis / illatas vel offerendas a dicto donatore vel suis
heredibus, et si donatores ad inopiam vergant quod dona-
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tores de eviccione non tenentur. Quibus legibus / et casibus
dictus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto,
certificatis per nos iudices et notarium infrascriptos, ac
eciam dictus Bartholucius pro se et procuratorio nomine
predicto, confessus / est se presencialiter recepisse et inte-
gre habuisse pro predicta donacione uncias auri viginti in
bonis perrealibus argenti sine causa, mundas ac puras ab /
omni fenori et usura. Renunciando excepcioni doli dicte
pecunie non ponderate auri, non habite, non recepte, seu
non numerate, quodque si dictus Bartholucius contrafecerit
in premissis / vel in aliquo premissorum pro se et procura-
torio nomine predicto, sponte se obligavit ad penam dupli
predicte pecunie quantitatis solvendam per sollempnem
stipulationem solvere / promissam obligando proinde dic-
tus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto
pignori omnia bona sua et dicte uxoris sue, mobilia et sta-
bilia, presencia et futura, ubi/cumque melius apparencia.
Renunciando expressim in hiis omni auxilio legum, excep-
cioni doli, condicioni sine causa infactum, privilegio fori
eorum, auxilio velleyani senatus consultus, / epistole divi
Adriani et auxilio illius legis quod perfecta donacio revoca-
tur propter filios natos vel nascituros, consuetudini civita-
tis Messane super pignoribus / edite, et beneficio restitu-
cionis in integrum, certificato per nos eidem Bartholucio
pro predicta uxore sua, et omnibus generaliter aliis iuribus
scriptis et non scriptis quibus contra / predicta vel aliquod
predictorum venire possit. Et tacto corporaliter libro, pre-
fatus Bartholucius pro se et procuratorio nomine predicto,
iuravit ad sancta Dei evangelia ei/dem domino Vassallo pre-
dictam donacionem predictorum bonorum et omnia et sin-
gula supradicta firmiter attendere, observare et in nullo
contrafacere vel venire. Unde ad / futuram memoriam et
dicti domini Vassalli suorumque heredum cauthelam, fac-
tum est exinde presens puplicum instrumentum per manus
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mei predicti notarii Mathei nostris sub/scripcionibus robo-
ratum. Actum in eodem casale, anno, mense, die et indicio-
ne premissis.

+ Ego Iacobus Carbonarius qui supra baiulus casalis pre-
dicti, nesciens scribere per manus mei predicti notarii me
subscribi fecit et testor.
+ Ego Iacobus de Orlando, iudex predicti casalis testor.
+ Ego Nicolaus de Aldigerio, iudex casalis predicti testor.
+ Ego Nicolaus Murabitus iudex casalis Sancti Philippi

predicti, nesciens scribere per manus notarii Nicolai Gallu-
cii me subscribi feci et testor. 
+ Ego Iohannes Saporitus testor supra(dicta).
+ Ego Ronandus Saporitus testor.
+ Ego Matheus de Henrico testor.
+ Ego Garsia Cyncanis dicta testor.

+ Ego Matheus de Orlando regius puplicus civitatis Mes-
sane, terre Melacii et territorii plani eius / notarius, predic-
tum scripsi et testor. 

a Così A.      b Potestate in A.      c Segue in re ripetuto.       d Così A.     e Così
A.

40

1338 marzo 2, Messina

Suor Costanza de Arguso, abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 6 augustali annui, con-
cede in enfiteusi al probo viro Riccardo de Montanea, un ter-
reno sito nel casale di Fiumedinisi con case e palmento.

C o p i a  a u t e n t i c a, redatta il 3 novembre 1393 in quanto non si tro-
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vava più copia. [A]. Sul recto in basso al centro di mano coeva: “Registra-
tum in pagina”. Sul verso di mano posteriore: “Lo instrumento di lo loco
seu terri concessi per lo monastero in la terra seu casali di Flomini di
Santi Nisi”, “Fiumedenisi  A. n.8 è l’instrumento dell’annua concessione
del luogo di Fiume de Nisi”, “Lu in chensu di Flumidinisi datu alu magni-
ficu baruni per agustari sei”, “Onze 1.10 un agustale e onze 1.10”.

Mm. 330x495. Membrana sottile, particolarmente erosa sui margini e
lungo la linea di piegatura centrale con caduta di scrittura.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo tricesimo septimo mensis marcii,
secu[ndo die] sexte indicionis. [Regnante serenissimo] /
domino domino nostro Dei gracia rege Petro secundo, excel-
lentissimo rege Sicilie, regni eius anno septimodecimo. Feli-
citer, amen. Coram nobis Philippo de Ricco, iudice civitatis
Messane, / Guillelmo Pani et Vino, regio puplico eiusdem
civitatis notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter
vocatis et rogatis, religiosa et honesta mulier soror Con-
stancia de Arguso, venerabilis ab/batissa monasterii Sancte
Marie dominarum monialium de Carmelo, Cisterciensis ordi-
nis et messanensis dyocesis et subscriptus conventus pre-
dictarum dominarum monialium ipsius monasterii eius con-
ventus, quedam ex eisdem / monialibus videlicet scientes
scribere per se ipsas et nescientes scribere per manus mei
predicti notarii eorum rogatu scribentis signo prius per eas
venerabilis sancte crucis impresso in presenti puplico
instrumento se / subscribencium consencientes in nos pre-
dictos iudicem et notarium cum scirent expresse et excerta
earum consciencia, nos suos non esse iudicem et notarium
et considerantes et diligenter actendentes eorum comodum
et dicti / monasterii utilitatem de bono in melius procurare,
de earum bona, grata et spontanea voluntate, non vi cohac-
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te, non dolo ducte seu ad hoc et circumspecte locaverunt,
dederunt, tradiderunt, cesserunt / et habere concesserunt
ad emphiteosim in perpetuum seu ad annuum censum per-
petuum agustalium auri sex sine cambio, et cum onere cen-
sus tareni auri unius solvendi baroni terre seu casalis Flu-
minis Dyo/nisii, provido viro Ricardo de Montanea, civi Mes-
sane pro se et suis heredibus imperpetuum, totum et inte-
grum quendam locum dicti monasterii situm in territorio
casalis Fluminis Dyonisii / cum domibus, palmento, tena,
vegetibus et omnibus aliis iuribus, racionibus, proprietati-
bus et pertinencis suis. Quam quidem emphiteoticam pre-
stacionem dictorum agustalium auri sex, prout supra dictum
est, / dictus emphiteota convenit et promisit per se et here-
des suos, dictis abbatisse et conventui dicti monasterii et
successoribus eorum integre solvere et pagare eisdem anno
quolibet de mense / marcii in principio eiusdem. De quo qui-
dem loco cum omnibus iuribus suis dicti abbatissa et con-
ventus dicti monasterii nullam quasi seu modicam utilita-
tem et comodum consequi habent propter ipsius loci distan-
ciam quia / magis expendebant in dicto loco